
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

ATOS OFICIAIS .............................................................................................................................. 4 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 6 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

ERRATA 

Errata da Portaria Nº 1.338/2025, publicada no Diário Oficial do Município 

de Arraial do Cabo, na Edição 1.347 de 12 de março de 2025 -, onde se 

Lê:  

VI – Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas 

Municipais: 

Titular: Denilson Pereira dos Santos 

Suplente: Ana Carolina Rodrigues da Silva Lopes 

leia-se:  

VI – Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas 

Municipais: 

Titular: Denilson Pereira dos Santos 

Suplente: Ana Carolina Rodrigues da Silva Lopes 

Titular: Sandra Maria dos Santos Pereira 

Suplente: Karen Vitória da Silva Lopes 

PORTARIA Nº 1.338/2025 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 

Lei nº 2.530/2023, que reestrutura o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS FUNDEB,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, em substituição, os membros do Conselho Municipal 

do CACS FUNDEB, que fica assim constituído:  

I – Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas 

Municipais: 

Titular: Denilson Pereira dos Santos 

Suplente: Ana Carolina Rodrigues da Silva Lopes 

Titular: Sandra Maria dos Santos Pereira 

Suplente: Karen Vitória da Silva Lopes 

Art. 2º - A Composição dos membros do Conselho Municipal do CACS 

FUNDEB, passa a ser da seguinte forma:  

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer: 

Titular: Elisângela de Lara Ramos 

Suplente: Clara Benevenuto de Mello Simas 

II – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Renata do Lago Éboli Plácido de Freitas 

Suplente: Alexandre Simas Palha 

III – Representantes dos Diretores das Escolas Públicas 

Municipais: 

Titular: Fábio Bianchini Rocha 

Suplente: Daniele de Souza Reis 

IV – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das 

Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Victor Machado de Oliveira 

V – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas 

Municipais:  

Titular: Sarah Bahiense Rezende 

Suplente: Ruth Bahiense Rezende Bittencourt Pereira Barbosa de Lima 

Titular: Aline Bastos Pires 

Suplente: Desirré de Oliveira Andrade 

VI – Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas 

Municipais: 

Titular: Denilson Pereira dos Santos 

Suplente: Ana Carolina Rodrigues da Silva Lopes 

Titular: Sandra Maria dos Santos Pereira 

Suplente: Karen Vitória da Silva Lopes 

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Diogo da Silva Pereira 

Suplente: Élcia Botelho Medeiros Xariff Ribeiro 

VIII – Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Giselda Simas Vianna de Mendonça 

Suplente: Fabiana da Graça Barbosa 

IX – Representantes do Poder Público: 

Titular: Jhonatan da Luz Bezerra 

Suplente: Karen Lopes da Costa 

X – Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular: Delvan Rocha de Alcantara 

Suplente: Lorena Mendonça Brites 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

Titular: Helenho Plácido de Andrade 

Suplente: Leandro Soares Miranda 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.      

 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.346/2025 

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/03/2025, Adriana Gonçalves Ferreira 

Jóia, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário 

II, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 1.347/2025 

  O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e considerando 

a Lei nº 2.498/2023;  

RESOLVE:  

Nomear, a partir de 10/03/2025, Jocineia Brito de Andrade para 

exercer a Função Gratificada de Dirigente de Turno da Creche Municipal 

Adir Firmo Alves Cunha da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência.  

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.348/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 3.996 de 21/08/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/03/2025, Adriana Gonçalves Ferreira 

Jóia, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do 

Gabinete V, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

                                                 Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

 
 

LEI 

 

LEI Nº 2.621 DE 13 DE MARÇO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO DOS ESPAÇOS 

PÚBLICOS PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE ARRAIAL DO CABO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, 

nos usos de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar 

as autorizações de uso gratuito e precário, dos espaços públicos 

municipais. Conforme a sua finalidade, considerando o interesse 

público, oportunidade e a conveniência do ato administrativo. 

Parágrafo 1º - A autorização que trata o caput deste artigo realizar-

se-à mediante procedimento administrativo próprio, sendo de 

competência da Secretaria Municipal de Administração a convocação 

as pessoas que requererem a utilização do espaço público, realizar o 

cadastramento dos pretensos autorizatários, formalizar a autorização 

de uso, fiscalizar o cumprimento dos termos estipulados e aplicar as 

penalidades previstas. 

Parágrafo 2º - Poderá o Chefe do Poder Executivo Municipal, por 

meio de decreto, outorgar a outro órgão municipal que não a 

Secretaria Municipal de Administração o estipulado no parágrafo 

anterior. 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a 

cessão de espaço público específico para fins de publicidade, mediante 

instrumento adequado próprio. 

Parágrafo Único - Fica a cargo Poder Executivo Municipal a 

individualização dos espaços públicos de que trata o caput deste artigo 

e a normatização de suas utilizações, bem como, nos espaços públicos 

aludidos no artigo 1º desta Lei. 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 

 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

ATOS OFICIAIS 

 

Ata da Assembleia Ordinária do CACS-FUNDEB 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social 

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às 14h45 em 

concessão excepcional feita pelo presidente, reuniram-se na sala dos 

Conselhos do Município de Arraial do Cabo, localizado no CIEP 147 Cecílio 

Barros Pessoa, os conselheiros: Delvan Rocha de Alcantara – Presidente, 

Helenho Plácido de Andrade: Vice-Presidente, Renata do Lago Eboli, Fábio 

Bianchini Rocha, Jonatas de Oliveira Lima, Sarah Bahiense R. B. Pereira, 

Clara Benevenuto de Mello Simas, Victor Machado de Oliveira, Pâmella 

Valéria Dos Santos Marques, Giselda Simas Vianna de Mendonça, o diretor 

da contabilidade Sr. Sérgio Alves Fernandes, o Jhonatan da Luz Bezerra. A 

presente reunião tem como pauta a análise e prestação de contas. O 

presidente da as boas-vindas ao novo integrante Sr. Jhonatan da Luz 

Bezerra indicado para assumir a vaga do poder público, digo Executivo. 

Em tempo: o Conselheiro Jonatas de Oliveira Lima foi substituído pelo 

Jhonatan da Luz Bezerra, sendo este titular e a suplente Karen Lopes da 

Costa. Fica registrado que o Conselheiro Jonatas de Oliveira Lima não foi 

informado sobre a substituição no CACS-FUNDEB. Nesse momento o 

Presidente solicita ao Diretor da Contabilidade Sr. Sérgio Alves Fernandes 

para realizar a leitura do Diário Oficial do dia 17/01/2025 edição 1303, 

onde foi publicado a alteração do representante do poder Executivo. Fica 

registrado aqui que houve uma falta de comunicação na troca dos 

Conselheiros. Foi solicitado que se faça o registro devido dos conselheiros 

pois a vaga de Conselheiro do Executivo não está vaga e sem a suplência. 

Realizamos a apreciação dos Documentos do Bimestre de 2024, com dois 

representantes técnicos solicitados à SEMECCTEL, sendo eles: Sérgio Alves 

Fernandes e Jhonatan da Luz Bezerra. Dando continuidade o Presidente 

pergunta ao responsável técnico o que seria o redutor do teto máximo? A 

Conselheira Renata Eboli informa ao Presidente e aos Conselheiros 

presentes que nenhum funcionário público, seja na esfera municipal, 

estadual e federal poderá ter seus vencimentos maior que o poder 

Executivo. O Diretor da Contabilidade afirma a informação da Conselheira. 

E informado também sobre a contribuição repassada ao IPC. O Presidente 

pergunta do que se trata o item Pagamento Indevido, que foi explicado 

que isso acontece quando algum pagamento foi indevido e nesse caso faz-

se o acerto. O que foi também confirmado pela Conselheira Clara 

Benevenuto. O Diretor Técnico relata que existe alguns termos específicos 

em que a representante da Secretaria de Educação pode responder 

tecnicamente. Foi relatado pela Conselheira Clara que o exercício 

financeiro vai até o final do ano (31 de dezembro) no caso do servidor 

temporário. No caso desse servidor temporário, assim que realizado o 

Concurso Público o servidor poderá ter seu contrato findado a qualquer 

momento por interesse da Administração Pública. A Conselheira Clara 

relata também que pode sanar dúvidas relacionada à Secretaria de 

Educação. Se eventualmente algum servidor for contratado por exemplo 

em novembro, em dezembro pode ter seu contrato findado. A Conselheira 

Renata Éboli pergunta sobre o material de consumo 400,00 se há notas e 

se foi informado que não houve uso de verba, caso houvesse, as notas 

deveriam estar anexadas ao processo. O Presidente pergunta sobre a 

condição financeira do IPC, se o Instituto está em crise. Foi informado que 

no momento não está, pois o repasse está sendo suprido. A informação 

sobre o Concurso Publico isso será melhor sanado pois há a possibilidade 

do aumento dos servidores públicos. Sobre a Lei 103/2019 sobre a reforma 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

de Previdência do Regime Geral, vai também minimizar a déficit atuarial 

(projeção) sobre as despesas orçamentarias tudo certo sem nenhuma 

alteração. Foi citado também sobre o desconto judicial da Lucia Helena A. 

Maciel que se refere ao processo judicial trabalhista. Sobre o Concurso 

Público, foi informado que já há uma banca para realizar o Exame (IBAM) 

e que no momento esta sendo licitado o banco para receber as inscrições. 

Foi registrado aqui também sobre o índice do piso salarial que foi em cima 

do IPCA. Seguindo a reunião o presidente solicita a Conselheira Pâmella 

informações aos quais ela não soube responder. A Conselheira Renata 

Eboli expos que Arraial do Cabo hoje possui aproximadamente 80% de 

servidores contratados e 20% efetivos. O Presidente pergunta se após os 

2 anos de contrato o servidor pode ter seu contrato renovado. Foi 

informado que se caso o servidor faça novo processo seletivo. Foi 

informado também que existem alguns cargos em comissão que foram 

concedidos pela Administração Publica por formação (Nível Superior). 

Sobre a análise de Outubro foi perguntado a Pâmella sobre a verba 

FUNDEB VAAF e VAAF e a Conselheira não soube responder. A Conselheira 

Clara Benevenuto respondeu que essa verba existe em algumas 

condicionalidades (Cinco) entre elas está a análise da Gestão Escolar 

Pública. Sobre as receitas extras que foram aqui perguntadas pelo 

presidente foi informado que são descontos dos funcionários (Imposto de 

renda, IPC). Quanto ao texto contido na ata de 10 de Dezembro de 2024 

que diz: O presidente ressalta que nenhum documento deixará de ser 

aprovado no prazo. Deve ser considerado, pois essa tarefa é 

responsabilidade do Conselho e da Secretaria Municipal de Educação. O 

Presidente solicita para a SEMECCTEL o número total de contratos e 

estatutários por UE e cargos. Sobre o questionamento realizado, referente 

ao PNATE o diretor de Contabilidade Sr. Sérgio Alves Fernandes 

apresentou a justificativa/resposta do questionamento anterior, a resposta 

veio do FNDE. O Município deixou de receber os recursos por não ser mais 

de área rural, inclusive terá que devolver os recursos que ainda restam, 

digo, que consta no saldo do Município. Fica registrado a ausência do apoio 

técnico Alixandra de Carvalho Dos Santos, por motivos de pagamento de 

pessoal. Os Conselheiros presentes se comprometeram a cumprir o horário 

aproximado de início às 14h com tolerância de 30m e finalizando as 17h. 

O Presidente finaliza a reunião agradecendo a presença de todos os 

Conselheiros, Eu, Elcia B. Medeiros Xariff Ribeiro, lavrei a presente ata que 

vai por mim assinada e pelos demais conselheiros.   

Delvan Rocha de Alcantara – Presidente 

Helenho Plácido de Andrade – Vice-Presidente 

Renata do Lago Eboli 

Fábio Bianchini Rocha 

Jonatas de Oliveira Lima 

Sarah Bahiense R. B. Pereira 

Clara Benevenuto de Mello Simas 

Vitor Machado de Oliveira 

Pâmella Valéria Dos Santos Marques 

Giselda Simas Vianna de Mendonça 

Sérgio Alves Fernandes 

Jhonatan da Luz Bezerra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

 

DIVERSOS 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 161/2025     

4ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições          legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários                    discriminados 

na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                            documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para 

o      exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

37º ao 42º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 13h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PROFESSOR DOCENTE I - LÍNGUA PORTUGUESA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

37° 202412092529 DANUSA BARBOZA DE CARVALHO 65 

38° 202412090014 RENATA PONCEANO DA CONCEIÇÃO 65 

39° 202412092735 MYLENE JUSTO LEANDRO 65 

40° 202412100133 MARCIA CRISTINA DE SOUSA COSTA 65 

41° 202412071246 CAMILLA FIGUEIREDO VICTORINO 65 

42° 202412103906 MARIANA BARRETO DE MENDONÇA 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

EDITAL SEMECCTEL Nº 162/2025     

4ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – ARTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede                                           Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei 

Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, com resultado final publicado por meio do EDITAL SEMECCTEL nº  008/2025, a 

comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,            localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial 

do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários                    discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA 

DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para 

recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o      exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - ARTES - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

24° 202412100136 LUIZ THADEU AZEDIAS PINHEIRO 61 

25° 202412091891 THAYNÁ SICILIANO ALVES 61 

PROFESSOR DOCENTE I – ARTES 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

24º ao 26º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 13h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

26° 202412080407 MARIA SALETE BARRETO MELLO 59 

 

 
a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

EDITAL SEMECCTEL Nº 163/2025     

4ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – CIÊNCIAS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições          legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários                   discriminados 

na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o      

exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – CIÊNCIAS 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

27º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 13h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

PROFESSOR DOCENTE I - CIÊNCIAS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

27° 202412031936 JANAINA DIAS DA SILVA CESAR 65 

 

 
a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

EDITAL SEMECCTEL Nº 164/2025     

4ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições          legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, a                  comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,              localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários                    discriminados 

na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente  agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o     

exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

36º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 13h30min 

PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

 

 

. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 12 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36° 202412080937 FLÁVIA APARECIDA FERNANDES REGINALDO 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

EDITAL SEMECCTEL Nº 165/2025     

4ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – GEOGRAFIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições          legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários                    discriminados 

na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas 

funções.  

 Documentos: 

 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – GEOGRAFIA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

21º Geral  14/03/2025 (sexta-feira) às 13h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 

 

 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - GEOGRAFIA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

21° 202412105392 VIVIAN PELKA 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 

EDITAL SEMECCTEL Nº 166/2025     

3ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – HISTÓRIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,        referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, a                  comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários                   discriminados 

na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas 

funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – HISTÓRIA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

22º ao 23º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 13h30min 

PROFESSOR DOCENTE I - HISTÓRIA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 

 

 

 
a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22° 202412092643 ARLISSANDRA APARECIDA DIAS ALVES SODRÉ 65 

23° 202412051419 LUCIANO GOMES DA SILVA 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 

EDITAL SEMECCTEL Nº 167/2025     

6ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE II 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                               necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários  discriminados na tabela 

em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE             ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas 

funções.  

  

Documentos: 

 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE II 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

565º ao 573º 14/03/2025 (sexta-feira) às 15h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE II - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

565° 202412041010 DANIELLE BRAGA CORDEIRO DOS SANTOS 55 

566° 202412050504 ANA KARLA FLORES DOS SANTOS 55 

567° 202412090901 PATRÍCIA DAUDT FERRAN DOS SANTOS 55 

568° 202412092447 VANESSA CUNHA DE MACEDO KIFFER 55 

569° 202412102236 DEBORA SANTANA CARDOSO DOS SANTOS 55 

570° 202412050331 PRISCILA APARECIDA DE CASTRO ROCHA 55 

571° 202412100976 JANILCE PORTO DA SILVEIRA 55 

572° 202412051072 ANGELA SANTIAGO DE JESUS ANDRADE DA SILVA 55 

573° 202412070624 VANESSA DA FONSECA CONCEIÇÃO 55 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 

EDITAL SEMECCTEL Nº 168/2025     

2ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede  Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, 

s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, 

com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente          agendado, portando original e 2 cópias dos documentos 

abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

 Documentos: 

 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Regularidade, emitida pelo CREF nos últimos 10 (dez) dias. 

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

42º ao 65º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 14h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 

 

PROFESSOR DOCENTE I - EDUCAÇÃO FÍSICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

42° 202412100039 MICHELE BASTOS RODRIGUES 65 

43° 202412105244 MARCELO GONÇALVES BRASIL 65 

44° 202412104817 THIEZERE GOMES PORTO 65 

45° 202412030288 GISELLE VICTER CARDOSO 65 

46° 202412081100 MICHAEL COSTA DA SILVA 65 

47° 202412040910 LUCIANA RODRIGUES 65 

48° 202412105708 CARLOS ALBERTO MATOS PIZZA 65 

49° 202412101372 MATHEUS SANTOS DA SILVA 65 

50° 202412062155 JHONY RANGEL HAIDO DE CARVALHO 65 

51° 202412080414 ALEXANDRE SILVA DE PADUA 65 

52° 202412052302 MARCELLO LUIS FERREIRA HIPOLITO 65 

53° 202412094044 RANNIE SABINO FERNANDES 65 

54° 202412100923 PEDRO PAULO DA SILVA 65 

55° 202412091276 THUANY DE SOUZA SILVA 65 

56° 202412105367 ELOISA RIBEIRO LINHARES DE SOUZA 65 

57° 202412091380 LUIS GUSTAVO PEREIRA LOPES 65 

58° 202412061978 PETTERSON EUGENIO DA SILVA SOUZA 65 

59° 202412101099 JONPEDRO POLICARPO 65 

60° 202412042420 KATIA CILENE RODRIGUES 63 

61° 202412070568 DJALMA LEITE LIRA 63 

62° 202412081276 ANA CRISTINA DA SILVA MARTINS 63 

63° 202412104180 RAFAELLE DOS SANTOS NAVARRO 63 

64° 202412061793 PEDRO JOSÉ MARINHO BOTELHO 63 

65° 202412100875 MAURICIO VIANA DE FREITAS 63 

 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 

EDITAL SEMECCTEL Nº 169/2025     

2ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,         TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de 

suas atribuições legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para        

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público da 

Rede       Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os candidatos 

classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia 

dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários                   discriminados na tabela em anexo, 

com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo 

descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o       exercício de suas 

funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

30º ao 32º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 14h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 

PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

30° 202412106117 SIDINEA DE ARAUJO ASSIS 62 

31° 202412060825 MARCIA ANGELICA COUTINHO DE OLIVEIRA 61 

32° 202412080716 VERONICA DE ABREU MANGANELI 61 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 12 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

24 

EDITAL SEMECCTEL Nº 170/2025     

2ª CONVOCAÇÃO ORIENTADOR EDUCACIONAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,                 TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO 

CABO, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado 

nº 003/2024 para        Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às necessidades temporárias de 

excepcional interesse público da Rede       Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 

2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na 

Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 (sexta-feira), nos horários                   

discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando 

original e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às 

Unidades Escolares para o       exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

ORIENTADOR EDUCACIONAL 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

32º ao 39º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 14h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

25 

 

ORIENTADOR EDUCACIONAL - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

32° 202412103214 LILIAN MORAES MANSKE PORTO 62 

33° 202412104376 ANA PAULA TELES MARTINS 61 

34° 202412093993 ANDRÉA SILVA PEREIRA 61 

35° 202412093744 ELISANGELA JANAINA TRINDADE 61 

36° 202412092085 GLAUCY MACHADO DE MACÊDO 61 

37° 202412080736 LUCIMEIRE BRUNNELLI DOS ANJOS 59 

38° 202412041814 CLAUDIA NASARÉ DOS SANTOS SOUZA 59 

39° 202412061756 JANAÍNA CARVALHO CALLADO VELLOSO 59 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

Arraial do Cabo, 12 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

26 

EDITAL SEMECCTEL Nº 171/2025     

3ª CONVOCAÇÃO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, com resultado final divulgado por meio do Edital SEMECCTEL nº 039/2025, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional 

Manoel Camargo,               localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de março de 2025 

(sexta-feira), nos horários                   discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário 

inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior 

encaminhamento às Unidades Escolares para o exercício de suas funções.  

  

Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de regularidade, emitida pelo COREN. 

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

29º ao 32º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 14h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

27 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

29° 202412060664 LORRENNY GOULARTE CUNHA CARVALHO 52 

30° 202412105268 ELIANE MARQUES PEREIRA 51 

31° 202412103999 SINERLANDIA ALVES LONGO 51 

32° 202412102073 ROSE DOS SANTOS MENDONÇA 49 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 
BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 
Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

28 

EDITAL SEMECCTEL Nº 172/2025     

2ª CONVOCAÇÃO ASSISTENTE SOCIAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da Liberdade, 

s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 14 de Março de 2025 (sexta-feira), nos horários                  discriminados na tabela em 

anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos 

abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

ASSISTENTE SOCIAL 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

13º ao 15º Geral 14/03/2025 (sexta-feira) às 14h30min 

ASSISTENTE SOCIAL - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

13° 202412102029 SILVIA DE PAIVA PEREIRA DA SILVA FIGUEIREDO 61 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

29 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 13 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS DA 3ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSOR DOCENTE I - 
ARTES – GERAL, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 7 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.344. 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

20° 202412100464 ALDA MARIA GONÇALVES RODRIGUES SOUZA 61 

21° 202412052567 STEPHANIE MARIA MAGALHAES DE AGUIAR 61 

22° 202412093777 TELMO TAVARES NAVARRO DA COSTA 61 

 

 

14° 202412040867 LUIZ ANTONIO CESAR PIMENTA 61 

15° 202412102974 JANAINA DOS SANTOS RAMALHO ROCHA 61 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS DA 3ª CONVOCAÇÃO DE 

PROFESSOR DOCENTE I – GEOGRAFIA,  PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 7 DE MARÇO DE 2025, 
EDIÇÃO: 1.344. 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

20° 202412030906 XENIA VALERIA DA COSTA CARDOSO 65 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS DA 3ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSOR DOCENTE I – 
MATEMÁTICA – GERAL, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 7 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.344. 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

34° 202412080239 RENATA DE MATOS DA COSTA ANTUNES 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, quinta-feira, 13 de março de 2025 – Edição: 1.348 - EXTRA 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS DA 3ª CONVOCAÇÃO DE 

PROFESSOR DOCENTE I – CIÊNCIAS,  PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 7 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 
1.344. 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

26° 202412091979 DANIELLE SEPÚLVIDA DE ALMEIDA 65 


